Ipsa quoque Genitrix, et sponsa, mater, et Virgo in ipso sponsi sui thalamo, in ipso conjunctionis suae cubiculo, genuisse nova gratulatione miratur. Neque hæc verba de Deipara, ejusque partu virgineo possunt accipi ; proinde hæc etiam de Ravennati Ecclesia sunt explicanda quæ non solum sancta genitrix est, sed et virgo, habens sponsum Christum Dominum, ut Deipara sponsum habuit ; cum hoc tamen discrimine, quod Deipara cum sponso conjuncta non est, ut pareret suum primogenitum, aliter virgo non permanisset, sed ut sibi esset virginitalis testis et custos ; Ecclesia vero, quia non carnaliter parit, sed spiritualiter, ut pariat primogenitum suum indiget sponso, ejusque thalamo, immo et conjunctione, in qua et per quam gignens filios semper virgo perseverat, utpote spiritualia dona in consecratione com-

municans ex Spiritu sancti gratia, quæ in omni Ecclesia operatione imploratur. Non obscure thalamus sponsi est major Ecclesia, et Metropolitana ; atque adeo hinc etiam constare potest peractam Ravennati Marcellini consecrationem, et hanc prerogativam, quod Vicohaventinus in metropolitana sit consecratus, novam gratulationis esse materiem Chrysologus deprehendit.

At quæ thalami et conjunctionis nomina primo aspectu videntur virginitali opponi, solvit sanctus orator et pastor hoc pacto nodum : Sed neminem turbet, nullam moveat, quod in thalamo ipso, sponsa ipsa cernitur peperisse : talis non est de crimine, sed de virginitali conceptus ; quando in tali germine celestis partus est non humanus, nec illius est sic sinistra suspitionis locus, ubi ipse sponsus sponsæ suæ testis habetur et custos : quicumque sollicitus es de facto, esto de exemplo maximo persecutus, et præcedentis trepidatio ad tuam cautelam proficiat et munimen. Nempe partus hic in consecratione episcopi, carnalis non est, neque conjunctio carnalis est, sed spiritualis : virginitalis vero carnalem conjunctionem excludit, et propterea in ipsa generatione vel partu, sponsus qui conjungitur spiritaliter, nempe Christus, testis est virginitalis et custos ; sicut exemplo maximo docentur in partu Deiparae virgineo ; sponsum Josephum testem fuisse virginitalis suæ sponsæ, atque custodem. Quamobrem securus quisque debet esse, nullam hic labem, nullam turpem notam intercessisse ; nec in hoc defuisse Marcellini primogeniti partui virgineo similitudinem cum partu virgineo primogeniti Deiparae.

Joseph ille maritus solo nomine, conscientia sponsæ, prægnantem sponsum fluctuans et amarus intuetur, quia neque accusare innocentem, neque prægnantem poterat excusare : tacere tutum non erat, erat loqui periculum. Admittit, non prodiit crimina accusator insontis. Erat ipse testimonium castitatis, erat custos pudoris ; actus et vita in bivio ; mens parva et sanctus amicus accipiti cogitatione torquetur ; scilicet, sed tantum non potest penetrare sacramentum, quia nec accusare poterat, et deusante penes homines non habebat. Merito mox occurrunt angelus, merito responsa subveniunt max ætatum, cui humano deficiente consilio, justitia non defecit. Et quid dicit ? Joseph, fili David, noli timere. Qui nihil defecerat quid timebat ? Timebat, quia et si nullus in facto reatus erat, erat in causa maximus pavor. Sanctus animus quidquid non exsequitur, exparescit. Quoniam Evangelium in ea parte qua Marcellini consecrationi congruebat expositum erat pluribus, ne videretur Chrysologus plus justo in causam suam pronus, et id quod præcipuum in evangelicis oraculis descripsit, in perpendendis mysteriis ibi contentis modo moratur, transitumque facit a consecratione Marcellini ad Josephum sanctissimum Deiparae sponsum ; commemoratio sponsi Christi, in partu primogeniti Marcellini virgineo, studens exenterè suspitionem de carnali complexu, et non virgineo partu, ex eo quod sponsus Christus erat virginitalis et custos et testis, quemadmodum Joseph virginitalis Deiparae testis et custos fuerat. Describit ergo ejus suspensionem, non amittendo justitiam, eunque timorem divinitus excussum. Modo revertitur et concludit cum Vicohaventini episcopi consecratione.

Cave ergo, homo, de partu nostræ matris laetiter disputare, cum angelum respondisse sufficiat : Noli timere accipere Mariam in conjugem tuam ; quod enim in illa natum est, de Spiritu sancto est. Feliciter peperit, quæ virginitalis coronam magis magisque pariendo acquisivit et gloriam. Hic vero, qui nobis hodie natus est, semper retia tetendit in mare. Nemo ergo misetur si piscatorem Petrus gestivit habere collegam. Urat ergo, fratres, ut piscari mereatur homines, qui hactenus pisces capere hominum laboravit ad vitam. Rediens ad consecrationem, de ipsa tantum ostendit curam, inquitque fortassis aliquos non defuturos, qui talem partum suspicentur non virgineum, quandoquidem adhuc

SERMO CLXXVI.

*De cæco.*¹

Deus quoties desperatas humanorum curat corporum passiones, deitatis suæ toties potentiam pandit : sed in una eademque infirmitate, quando ordinem suæ curationis immutat, causas propter quas hoc faciat, facit nos altius perscrutari. Nam iuxta viam sedenti cæco visum sola restituit jussione; alii a natiuitate cæco visum, non lumini, sed tenebris, et cui natura visum inviderat, atque ipsa, quæ parat et aperit oculos, oculos clauserat et negarat, Christus imponit lutum, et collyrio materiali fingit, facit, procurat oculos, ^a non recurat (*Joan. ix.*), ut creante, non medicante manu inde homini suppleret lumina, unde hominem fecerat totum. Iste vero cæcus, cujus nobis evangelista Marcus retulit curam, sic novo sanatur modo, ut omnes compellat exquirere cur contumax cæcitas moram facere sic præsumit auctori, cujus nutu, visu, jussu infirmitates pereunt, redeunt sanitates, vita oritur, mors finitur, stant omnia, cuncta dilabuntur. *Venit, inquit, Jesus Bethsaida, et adducunt ei cæcum, et rogabant eum ut eum tangeret; et apprehensa manu cæci, eduxit eum foras extra vicum (Marc. viii).* Quasi eum curare non potuerit in loco, aut beneficio loci indiguerit, universis qui contulit visum. Hæc est Bethsaida cujus perfidiam Dominus exprobrat, dicens : *Væ tibi, Chorozaim, væ tibi, Bethsaida : quia si in Tyro et Sidone virtutes factæ fuissent quæ in te factæ sunt, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent (Matth. xi).* Ergo apprehensa manu ejus de domo infidelitatis educit, levat eum de perfidiæ sessione, ut ante fidem quam oculos daret, ante menti quam corpori redderet sanitatem, ante præberet ^b humani ducatus obsequium quam divinæ virtutis operaretur insigne. Illi rogabant ut vel tangeret eum : sed Christus, qui horrere ne-

missitabat, adhuc resistebat Mediolanensis decreto pontificio et Cæsareo. Propterea, non sine causa timorem divi Josephi amplissime pertractat, exponitque late modum quo repulsus cœlitus per angelum fuit ille timor; quasi diceret : Matris nostræ partus Ecclesiæ Ravennatis constitutæ in munere genitricis et metropoleos legitimus est : adeoque noli, quisquis es, suspicari quidquam mali; noli timere, Ecclesia quæcumque sis ex suffraganeis, matrem ipsam non esse veram, vel vim aliquam intercessisse imperatoriæ majestatis, vel dolum : coronam conquisivit et gloriam Ecclesia Ravennas, vicit causam jam agitatam reclamante adversario, et feliciter peperit hunc partum primogenitum Marcellini hodie nobis nati, qui piscatoriam artem exercuit. Non ideo tamen episcopali bus infulis indignum se præbuit : immo B. Petrus apostolorum princeps, qui Romæ sedes habet, per suum successorem Sixtum III, admisit ad episcopatum hunc piscatorem; nec dedignatus est, qui ex piscatione piscium vocatus est ad piscationem hominum, habere collegam Marcellinum piscatorem, ut eum faceret similiter hominum piscatorem. Quid aio non dedignatus est? Immo gestivit, lætatusque admodum est, cum similitudinem vocationis in ipso repererit, quæ solet gaudium gignere. Hinc videtur colligi hanc primam consecrationem post victoriam in contentione cum Mediolanensi fuisse peractam, cum consensu summi pontificis, et sic magis tutam securamque fuisse redditam, ne quisquam auderet male aliquid suspicari. Potest etiam exponi, quod Chrysologus ipse de se lo-

A scit pauperem, pauperem scit amare, totam dedit pauperi manum, et debilitati Deus publicam præbuit servitatem, ut homo non horreat hominem, et videns non videntem videat, et duce manu cæcum lucis faciat nescire orbitatem : ne dicat homo : Non habet manus mea quod det pauperi, det ipsam manum pauperi, et plus erit manum pauperi dedisse quam nummum, iter præbuisse pauperi quam pauperi panis dedisse fragmentum. *Et eduxit eum foras extra vicum, et expulit in oculos ejus.* Dominico sputo vacuas oculorum replet lacunas, divino ore luciferam dat salivam, ut sancti roris gutta baptizaret oculos peccatoris, ut aperiret venia, quos clauserat culpa. Nemo ergo dubitet divino imbri tota arefacta mortalia membra posse reviviscere, cum videat parva Dominici sputi gutta arentes cæcitate oculos subito sic suscitatos in lucem : *Exsurgent, inquit Isaias, mortui, et resurgent qui in monumentis sunt, et lætabuntur qui sunt in terra.* Quomodo? Ros enim qui abs te est sanitas est illis; quod est pluvia semini, hoc resurrecturis Dominicus imber. *Et imposuit illi manus.* In faciendo, in reparando, in componendo hominem Dominicæ manus curatrices hominibus semper adsunt. *Manus tuæ, inquit, fecerunt me et plasmaverunt me. Et interrogavit eum si aliquid videret.* Interrogat ut homo, operatur ut Deus. Qui videt abdita terrarum, qui cordis intuetur occulta, cui omnia sunt nuda quæ sunt tecta omnibus, in opere suo, in oculis suis videre querit, laborat scire, alio referente cognoscit? Absit. Sed interrogat ut præsentem scirent, futuri cognoscere, cæcitatibus hujus non esse simplicem, sed mysticam curam. Denique non lumen, sed auroram quandam, lucemque erumpentem datam sibi adhuc qui curabatur, Domino interrogante, respondit : *Video, inquit, homines ut arbores ambulantes.* ^c Imperfectis oculis

quatur, quod, cum metropolitanus esset et nomine Petrus, gestiebat in piscatoris consecratione, sortem apostoli cujus nomen deferebat in eo contemplatus.

^c En totus plane sermo Chrysologi, neque ulla vox omissa, ut per totum contextum sermonis veritas proposita elucescat, quod B. Petrus Ravennas archiepiscopus non fuit quidem primus qui hac fulserit dignitate, sed primus qui eam exercuerit in præcipuo metropolitani munere, suæ provinciæ episcopos consecrandi.

Habemus quoque alterum sermonem 165 in consecratione episcopi Projecti Corneliensis, ubi tamen nil habet simile, nec unquam aut dolorem aut angorem innuit in pariendo, vel antequam pareret mater Ecclesia Ravennas, sicuti nec tam ingentem lætitiâ cum peperit. Quod argumentum plane evidens videtur tunc temporis quiescisse a querulis et turbis excitandis Mediolanensem antistitem, fuisseque Chrysologum in pacifica possessione consecrandi et exercendi munia archiepiscopalia. Quamobrem præcedit proculdubio tempore sermo habitus in Vibohaventini consecratione, quamvis numero posterior. ^d

^a Hoc est pristino lumini oculos haud restituit quia nunquam lumen habuit, sed cæcus natus est. MITA.

^b In nos ante Deum naturæ quam gratiæ experimur : siquidem prius creatur homo naturalis, et exinde per gratiam baptismatis Christi regeneratur atque renascitur spiritualis. MITA.

^c Ex abundantia humoris chrySTALLII, inquit MITA.

grandescunt formæ, turbantur species, res falluntur. **A** et in vico, hoc est, in conventu malignantium ignorantia cæcitate tenebatur, et sedebat oppressus. Hinc est quod non veniebat ad Christum, sed venit ad eum Christus, et apprehendit manum ejus, ut dono vocantis, non beneficio legis, non proprio curatum se gloriaretur arbitrio. Educit eum foras, ut in Ecclesia lucem fidei videat per libertatem gratiæ, qui sub legis velamine nil videbat. Imponit ei primum manum, ut videat transire umbram legis; ut sacerdotes, scribas, pharisæos, et figuram totam Judaicæ observantiæ videat velut arbores præterire, quæ ut in tempore, sic cum tempore senescunt, nascuntur, virescunt, florescunt, fructificant, pereunt, evanescent. Iterum imponit ei manum, ut resurgens non jam caduca videat, sed æterna, et videat quidquid est divini luminis, honoris et gloriæ: sicut ille magnus ex ipsis Paulus, qui extra vicum et in via Judæus cecidit, ut resurgeret Christianus; et cæcatus est in lege (*Act. ix*), ut videret in gratia, sicut ab ipso perhibetur: *Nunc videmus in speculo et in ænigmate; tunc autem videbimus facie ad faciem* (*I Cor. xiii*). Tunc quando quod sepultum est in morte, surget in vita, et quidquid satum est in contumelia, surget in gloria.

APPENDIX.

S. PETRI CHRYSOLOGII

RAVENNATENSIS ARCHIEPISCOPI

SERMONES VII,

A S. PATRE QUONDAM ABJUDICATI *.

SERMO I.

De oratione Dominica.

Accepistis auditum fidei, fratres charissimi, formam Dominicæ orationis audite. Christus breviter orare docet, qui cito vult postulata præstare: aut quid petentibus se non dabit, qui seipsum non petentibus dedit? aut in respondendo quam faciet moram, qui in dictandis precibus vota supplicum sic prevenit? Hodie quod audituri estis stupent angeli, miratur cælum, pavet terra, caro non fert, auditus non capit, non attingit mens, tota sustinere non potest creatura, ego dicere non audeo, tacere non possum. Deus det ut vos audire possitis et ego dicere. Quid est magis tremendum quod se dedit terris Deus, aut quod vos dat cælo; quod societatem carnis intrat ipse, aut quod vos facit divinitatis consortium intrare; quod mortem sumpsit ipse, aut quod vos resumit ex morte; quod ipse in vestra nascitur servitute, aut quod vos sibi gignit in liberos; quod suscipit paupertatem vestram, aut quod vos facit hæredes suos, sui unici cohæredes? Est utique terribilius quod terra trans-

C fertur in cælum, homo deitate mutatur, servitutis sors dominationis jura sortitur. Sed hoc quamvis metuendum sit, tamen, quia causa non dicentem respicit, sed jubentem, accedamus, filii quo vocat charitas, trahit amor, invitat affectio, Deum Patrem viscera sentiant, vox personet, loquatur lingua, spiritus clamet. Totum quod in vobis est respondeat gratiæ, non timori; quia judicem mutavit in Patrem; amari voluit, non timeri.

Pater noster qui es in cælis (*Math. v, 9; Luc. xi, 2*). Hoc cum dicis, non sic habeas quasi non sit in terris; non sic accipias, quasi sit loco clausus qui claudit omnia: sed intellige esse sibi genus e cælo, cujus Pater habetur in cælo. Et age ut vivendo sancto sancto respondeas Patri. Dei Filium ille se probat qui vitiis non obscuratur humanis, qui divinis virtutibus elucescit.

Sanctificetur nomen tuum. Cujus genus sumus ejus censemur et nomine. Rogamus ergo ut nomen quod in se et per se sanctum est, sanctificetur in nobis; nomen enim Dei aut honoratur ex nostro actu, aut

*Vide, supra col. 479, censuram omnium sermonum.

ex hostili actibus blasphematur. Audi Apostolum dicentem: *Nomen Dei per vos blasphematur in gentibus* (Rohi. II, 24).

Veniit regnum huius. Et quando sibi regnavit Deus? Petimus ergo ut qui sibi regnavit, semper regnet in nobis, ut et nos in isto regnare possimus. Regnavit diabolus, regnavit peccatum, regnavit mors, et fuit diu captiva mortalitas. Petimus ergo ut regnante Deo pectat diabolus, deficiat peccatum, moriatur mors, captivitas captivetur, et nos liberi perpetuum regnemus in vitam.

Fini voluntas tua sicut in celo et in terra. Hoc est regnum Dei quanto in celo et in terra Dei voluntas est sola, quando omnibus hominibus a Deus vivit, Deus agit, Deus regnat, Deus est totus, juxta illud Apostoli, ut sit Deus omnia et in omnibus nobis (I Cor. V, 17).

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Qui Patri sibi nos dedit, qui sibi nos adoptavit in filios, qui secum nos fecit heredes, qui nos... nomine sublimavit, qui nos suo et honore donavit et reges, ipse nos ut panem quotidianum postulamus adarit. In regno caeli inter munera divina quid querit paupertas humana? tam bonus, tam pius, tam largus Pater panem filiis non tamen postulatus indulget? Et ubi est illud: *Nolite solliciti esse, quid manducetis, aut quid bibatis, aut vestiamini* (Matth. VI, 31)? Hoc Pater jubet, quod prohibet cogitare; quid tenemus? Coelestis Pater coelestem patrem coelestis Filii ut postulemus hortatur; ipse dixit: *Ego sum panis qui de caelo descendi* (Joan. VI, 51). Ipse est panis, qui satus in virgine, fermentatus in carne, in passione confectus, fornace coctus sepulcri, in Ecclesiis conditus, illatus altaribus coelestem cibum quotidianis demonstrat fidelibus.*

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Homo, sine peccato esse non potes; et vis semper dimitti tibi, totam dimittis semper; quantum vis dimittit tibi, dimittis tantum. Quoties vis dimitti, toties te dimittis; litius quia vis totam dimitti tibi, totam dimittis. Homo, intellige quia remittendo aliis tibi veniam tu dedisti.

*Et ne nos inducas in tentationem. Quid in hoc secuto est ipsa vita tentatio: *Tentatio*, inquit, est vita hominis (Joan. VII, 1), rogamus ut nos hostro arbitrio non relinquat, sed in omni actu paterna nos pietate constringat, et in vitae tramite coelesti moderatione confirmet.*

Red libera nos a malo. A quo malo? A diabolo, quippe ex quo est omne malum. Rogamus nos liberari a malo, quia malo qui non carnerit, frui non po-

^a Hoc in loco delevimus vocem est, quae sententiam turbabat ante vocem *Deus*. Infra, ubi qui nos nomine, cum nominibus deesse intelligeremus, puncta adjecimus, quibus lector id nos non fugisse perspiceret.

^b Tot mendis scatent hae homiliae, quot ne perspicacissimus quidem unus ex conjectura tollere potest; quare obrum nihil hic nisi castigatum omnino lector expectet, nolim. Haud pauca quidem loca foede corrupta restitimus, sed de omnibus restituendis nec cogitavimus quidem; sunt enim nonnulla, quae nisi

A test bono: Si adhuc non traxi, si adhuc in vobis constituti panem petunt, expetunt regnam, quare in quibus quod semper Dei Filii in Dei Patre nunciam, et quod in Patre Deus Dei Filius fuerit? Quomodo humana ratione tractatur? Non est; non est humano modo divinitas estimanda. Audisti Deum, nihil terrenum cogites, nihil humanum. Audisti Patrem Christi, hoc per substantiam crede; audisti Patrem tuum; hoc crede per gratiam: Me esse Filium habuit semper, se esse Filium dedit modo. Sic ergo te Filium scito, et servum te esse non negas. Sic audi ad Christi similitudinem te redactum, et semper Christo te cognoscas esse subjectum.

SERMŌ II.

De eodem.

*Conatus mortalis, terreni compago, limosa substantia ad vitae pensae ac mortis incerto labore arida, consumpta penis, potestatis pulveris subjecta natura capere non valet; eridite peritrescit, quos homo cogitavit confiteri. Tantam amonitum gratiam, b profimorum magnitudinem, munerum largitatem, fragilitas humana non potest invenire. Hic fecit ambrosium prophetam mentis intuitu praevidisse; dum tanto pavore concussus, et hujus audito taliter exagitatus tremore dixit: *Domine, audivi auditum tuum, et timui; considerari opera tua et expavi* (Habac. III, 2). Audiam tuum, non quia tunc propheta tantus audierat Dominum, sed quia tunc servus Dominum suum sibi conservum reperit, et audivit in partem: vel quia mundi hujus fabricam elementis ita sibi dissonis consonantem contemplatus expavit; sed quia pietatis erga se tanta considerans, tunc opera admirationis tremore concussus est et pavore. Consideravi, inquit, opera tua et expavi. Adoptatum se tunc expavit in filium, quando perdidit ipsius fiduciam servitutis. Denique ut sciat hujus orationis, quam vobis hodie divinitas insinuat et infundit affectum, prophetam tunc audire coelestis percipere; hujus muneris quodammodo pavore solatum, quid iterum dixerit pervidete: *Custodivi me, inquit, et expavi venter meus, a voce obsecrationis laborum meorum* (Ibid. 16).*

Posteaquam divini muneris tantam senserat largitatem, custodivit se, ne se hostem; ne inimicum, ne latronem se iterum in paradiso sustineret; sit vigilantior, sit sollicitior sui custos, qui se post tanta rei jacturam coelestem thesaurum senserat reperisse, dicente Paulo: *Portamus hunc thesaurum in vasis fictilibus* (II Cor. VII). Custodivi me et expavi venter meus. Ventrem cordis interna nominat haec propheta, quia sicut ^c [venter] cibus, ita cor sensibus pascitur

ope ms. codicis emendari non possunt. Hic lego: *tantum gratiam Dei, donorum promptissimum magni. Infra edidimus auditu, ubi erat auditus: mox observatum, ubi legebatur conversum. Caetera mihi legenda videntur: reperit et audivit Deum Patrem. Nesci quid.*

^c Priorum vocem recte additam esse, nempe scitis negaverit. Mox ubi legitur: *ex hoc est eshortationis foedissimus librarii error ita emendari posse videtur: exhorret obsecrationem?*

et repletur : et ex pavis ventis meus a voce obsecrationis laborum meorum. Si intellectus cordis fuderat ōi vocem, labiis dediderat verba, auris vota sua, cur desideria sua, cur.... ex hoc est exhortatorus? Expavit quia non suggestionem vel erroris, sed divini Spiritus loquebatur affato. Audi Paulini dicentem : *Misi Deus Spiritum Filii sui in vinda nostra emanantem, Abba Pater (Gal. iv, 6)*; quod eam audientem ad interna transmisseret, tantum se meruisse mirabatur, et interna tota hominis prestant, merito adiecit : *Et intravit tremor in ossa mea, quia ipsius propheta videri viderantur, et subit me, inquit, commotus est spiritus meus. Quid subitus me? quia unus ipse idemque homo rursus per gratiam jam levatus, jacebat subitus pristinam per naturam, nec virtutem celestem virtus poterat sustinere terrena. Jam solum fuit mons Sion cum laturus legem Deus descendit in montem : quid caro faceret, cum descendit Deus in carnem? Carnis gratiam coheratus venit Pater, quia homo Deum, servus Dominum non ferebat. Et quia in verbis suis fidelis est qui dixit, *aperit os tuum, et implebo illud (Ps. lxxii, 11)*; aperite nunc ora vestra, ut ipse ea tali proce; tali repleat et clamore. Ubi sunt, qui de Dei promissione diffidunt? Ecce quam cito est fides remanentia ebulliens; mox et Deum amici Filii confessoris es Patrem, tu ipse es Dei Patris adoptatus in filium, ut esses coeli haeres, qui paradisi exat habebaris et terrae. Et idem nunc vocas : *Pater mater qui es in caelis*. Quis fuit tibi quondam Pater, qui te resolvit in matrem, qui te ad dexteram duxit et portavit inferni. Terram nescias, amorem carnis ignoret, patrem pulveris non requirat, nihil in se vitiis horret permitit, qui a Deo Patre celestem repositus ad naturam, ut qui ad Dei filium creatus actus, vita, moribus, honestate tanto generi respondeat, ut nesciat ad terram descendens, ad ipsam tantum gentilitis tendat injuriam.*

Sanctificetur nomen tuum. Si nomen Christi coelis visum, coelorum claudis; defessus vario languore sanitatem; mortuus vitam, sequit ipse, homo, totaque sanctificat creaturam, quemadmodum tu ipse nomen visum oras et expostulas sanctitatem? Quia ab Christo vocatus es Christianus; et idem supplicis et prerogativa tanti hominis fuerit illi te subsequentibus roboratur.

Adveniat regnum tuum. Devotionem mandat; exigat desideria, vota persequit ipse, qui adventus sui vitam in sua continet potestate. Fidelis est ille miles, qui regis sui presentiam stitit, et tot regni expetit et concupiscit triumphos. Sed hic petis ut tibi et in te adveniat regnatorus, in quo diabolus arcem; mors imperium; omnia infernus gessit et tenuit potestatem. Gratias ergo; charissimi; et Christus semper tuo regnet in mente; ut miles semper tuo triumphet in rege.

In editis firmavit, quo nihil est ineptius. Infra ubi: *reperit ad naturam,* prepositionem delendam censeo, nisi forte quis male suspicatus hominum ille decessus ad legi oportere. *Delectem originem reperit de naturam;*

Quin legi oporteat viam, haud velle subito. Statim : Decus regni expetit, aut aliud quid simile malo,

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Beatus dies ille qui terrarum iungit, coelos et excoquit celestibus voluntatem; et inter dispersos substantias una eademque fiat voluntas; hinc est sua pax, incommensuranda concordia; gratia perseverans; quia unius Domini ordinem naturam; similia per diversa voluntatum sita; una eademque reperit et tenet.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Post celestem regnum panem hinc postulas temporalium? sed quotidianum. Et inde vult nos in sacramento sui corporis panis viaticum postulare: unde ex hoc ad perpetuam diem, et ipsam Christi pervenimus ad mensam, ut eandem hinc guttam sumpsimus, hinc plenitudinem sibi totasque castitates capimus.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Qui sic petit (et) debita non relaxat, ille se etiam per quod erat accusat, qui sibi tantum donari postulat, remitti tantum, quantum ipse remittit; et donat ad placendum, Deum tantum invitans ad pacem; quantum ipse praestiterit alteri, tantum sibi exigit et ipse praestari. Dimittenda sunt autem, fratres, debita, non pecunia solum, sed omnium castitatem, culpam, criminum quidquid homo haurire potest. In his tibi cum incurreris alter, ignosce; sedus peccati sui petit veniam, qui peccanti libenter ignoscit.

Et ne nos in istud in tentationem. Hoc petere multis modis cogitur, fratres, ne fragilitas plus eundem, et de se temere presumens, nihil viriam suorum colligens in conflictu male cautia succumbat; deinde offensus Deus tradat tentationibus quos relinquit.

Sed libera nos a malo. Satis est se humiliter sentis, qui ut a malo per Deum liberetur imporat. Signate vos. intelligite; nescis; quanta perfectorum, quanta formidum gloria sit et potestas, quando tanta virtus in ipso conceptu; tanta majestas aperitur in partu. Nonnam natus Patrem vocat, sanctitatem postulat, regnum petit. Dat jura terris, terras celestibus excoquit voluntates, et laboribus pro futuris exigit jam devotus annonam. *Panem,* inquit, *quotidianum da nobis hodie.* Beati estis qui occipitis ante pugnam vincere, ante triumphare quam vivere, ante ad Patris gremium; ante ad Patris promptuarium quam matris ad gremium pervenire; ante pastum gregis quam succum lactis invadere totum; ante victoriam sonare júbilo, (ante) vagitu respondere, quam eunatum (...) vere ut dixit Apostolus *infirmum Dei fortius est hominibus (I Cor. i, 15)*: At quis poterit tanti conceptus referre sacramentum, ubi virgo mater parit orbem quotidie, nec relinquit posteros ad laborem, sed a terreno germine praemittit ad gloriam?

SERMO III.

De eadem.

Omnia quae divinitus dicta factaque referuntur,

quam quod e veteri editione servatum est, et tot regni exp. Mox edi curavimus infernus gessit, ubi erat: *infirmus cessit.* Quae sequuntur in versu: *Fiat voluntas tua,* aliis castiganda relinquimus. In reliqua hominum quid additum sit, lector ex solita nota intelliget.

sunt miraculo, sunt stupori, sunt pavenda mortalibus, ipsis etiam sunt caelestibus tremenda. Sed nihil ita stupet caelum, pavet terra, expavescit universa creatura, quam quod vos estis hodie nobis dicentibus audituri. Servus Dominum Patrem vocare audet, iudicem suum reus nuncupat genitorem, conditio terrena sua se voce adoptat in filium, qui terrena perdidit existimat se Divinitatis haerem. Sed audeamus, quia praesumptio dicentis non est, ubi auctoritas est jubentis. Ipse enim vos hodie dicere voluit, qui nos hodie docuit sic orare. Et quid mirum, si tunc homines Dei consecravit in filios, quando se hominibus dedit et aptavit in filium? Carnis tunc naturam transtulit in divinam, quando deitatem humanam detulit ad naturam. Tunc hominem sibi in caelestibus praestitit cohaerem, quando se participem reddidit terrenorum: aut homini negare quid amoris potuit, quid muneris, quid honoris, qui totum quod erat hominis et peccatum suscepit, et mortem? Aut quomodo hominem in suis prosperis non habebit, qui in adversis homini se fecit esse consortem? Homo, redi ad Deum sic amatus a Deo; et ad ipsius gloriam da totum te, qui se totum propter te ad tuam deduxit injuriam; et voca Patrem fidens, quem tanto amore a tuum probas, sentis, intelligis esse genitorem.

Pater noster qui es in caelis. Quod nondum natus Patrem vocat, nemo miretur. Deo nata sunt nascitura, futura facta sunt Deo. *Fecit*, inquit, *quae futura sunt* (Eccl. vi, 10). Hinc est quod in utero suum Joannes sensit auctorem et exstat nuntius matri qui erat nescius vitae. Hinc est quod Jacob ante legitur bellasse quam nasci, coepit ante triumphare quam vivere. Hinc est quod jam sunt Deo qui sibi adhuc non sunt, quoniam electi estis ante constitutionem mundi. *Pater noster qui es in caelis.* Non quod ille non sit in terra, sed ut tu per hoc germinem esse noveris te caeleste. Et si te filium Dei tu fateris, vive quasi Dei filius, ut actu, vita, virtutibus, tanto possis respondere genitori.

Sanctificetur nomen tuum. Quia a Christo vocatus es Christianus, petis ut praerogativa tanti nominis sanctificetur in te, quia nomen Dei quod per se et sanctum sibi est, aut sanctificetur in nobis nostro actu, aut nostro actu blasphemetur in gentibus.

Adveniat regnum tuum. Ipse dicit: *Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21). Si intra nos est, veniat quid oramus? est in fide, est in spe, est in expectatione, sed ut veniat jam precamur. Veniat autem nobis, non illi qui semper conregnat Patri suo, semper regnat in Patre, sed veniat nobis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxv, 34). Dicimus veniat regnum tuum, ut sic Deus regnet in nobis, quatenus in nobis desinat mors regnare, desinat regnare pec-

* Editum erat *tum probas*. Infra, in versu et dimitte, edidimus *si vis ipse*, ubi legebatur *suis ipse*. Sub finem etiam scripsimus: *ut preces quibus, cum editum antea esset: ut precibus quibus*. Statim au-

catum. *Regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysem* (Rom. v, 14). Et alibi: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore* (Ibid., 15).

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Nunc in terra multa sunt pro diaboli voluntate, pro saeculi nequitia, pro voluntate carnis. In caelo vero fit nihil praeter Domini voluntatem. Petimus ergo ut interempto diabolo, ut novo saeculo, ut mutato corpore, destructo mortis imperio, ut abolita dominatione peccati, in caelo et in terra, in Deo et hominibus, una Dei et eadem sit voluntas.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Post regnum caeleste, terrenum panem petere non jubemur, prohibente ipso cum dixit: *Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis* (Matth. vi, 13). Sed quia ipse est panis qui de caelo descendit (Joan. xli, 50), petimus et precamur ut ipsum panem, quem quotidie, id est, jugiter sumimus, in aeternitate ad victum corporis mentisque capiamus.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Sic dicendo, homo, indulgentiae modum, mensuram veniae statuisti: et tu tibi dedisti, qui a Domino tantum tibi petis, quantum dimiseris ipse conservo. Dimitte ergo delinquenti in te totum, si vis ipse de tuis nihil Domino debere delictis. In altero dimitte tibi, si vis ipse vindicem vitare sententiam.

Et ne nos inducas in tentationem. Deus neminem tentat, sicut scriptum est; sed tentare dicitur, cum contumaciter euntes ad tentationum laqueos delinquit. Sic Adam tentatoris incurrit insidias, dum sui praeccepta deserit creatoris. Unde autem et a quo tentatur homo prodidit sic dicendo: *Sed libera nos a malo*; hoc est a diabolo, qui totius mali et auctor est et origo. Diabolus natura fuit caelestis, nunc est nequitia spiritualis, aetate major saeculo, nocendi usutritus, laedendi arte peritissimus. Unde non tam malus, sed malum dicitur, a quo est omne quod malum est. Hinc est quod propriis viribus homo liberari non potest carnalibus vinculis illigatus. Petendum est ergo nobis ut Deus nos a diabolo liberet, qui Christum terris, ut diabolus vinceret, commodavit. Clamet, clamet homo ad Deum, clamet: *Libera nos a malo*, ut a tanto malo, solo Christo vincente, liberemur.

Pater noster, qui es in caelis. Orandi thema, materiam petendi, supplicandi normam paucissimis in verbis ipse sibi, qui tibi est exorandus, indolsit; ut ex hoc tu petendi sumas sensum, ut intellectum postulandi capias, mensuram colligas impetrandi, et brevi magisterio orandi latissimam capias disciplinam; simul quia ad amoris iudicium rex ipse officio functus est advocati, ut preces quibus responsurus erat ipse dictaret. Cunctatio ablata est tota promerendi, quando ipsum se legit in precibus qui

ctorem suum non intellexerat Acherius, cum *interpres* legendum esse conjecit, ubi legitur: *a Patre Filii interprete*.

rogatur. Metus locum non habet, ubi a Patre filius A interprete desiderat quæ sancta sunt impetrare.

SERMO IV.

De eadem.

Fratres charissimi, qui vos donavit credere, ipse vos docuit et orare, et totam petendi formam paucis aptavit in verbis, quia cum Patrem postulat, multa preces filius non laborat. Sicut enim petere cogit necessitas genitum, ita urget charitas dare genitorem. Pater ergo qui sponte præstat, non tam ut petatur, quantum quod petatur ostendit; ut Filius petendo justa placeat, qui potest stulta postulans displicere. Audite Patrem, et vos filios esse jam credite, ut quæ petieritis incunctanter impetrare possitis. Quid valeat fides, credulitas quid possit, sit quanta confessio, hodie monstratur in nobis. Ecce Trinitatis trina confessio in cœlestem sobolem de terrena vos sustulit servitute: ecce fides quæ Deum locuta est Patrem, Patrem vobis Deum hodie conquisivit; ecce vox quæ confessa est Dei Filium, vos Dei adoptavit in filios; ecce credulitas quæ Deum Spiritum proclamavit, de carnis substantia mortali in vitalem Spiritus substantiam vos mutavit. Quis pietatis tantæ dignus invenitur assertor? Deus Pater homines dignatur hæredes; Deus Filius non dedignatur servulos cohæredes; Deus Spiritus carnem consortem divinitati jurisdictione suscipit in supernis, Apostolo probante cum dicit: *Aut nescitis quia angelos judicabimus* (I Cor. vi, 3)?^a Vocate ergo Dominum Patrem, vosque, et si nondum natos, jam tamen designatos filios esse jam credite, et date operam quatenus sit vobis cœlestis vita, sint vobis divini mores, et forma deitatis tota vestra præferatur in Filium: quia cœlestis Pater respondentes generi filios muneribus ditat divinis, degenerantes ad pœnalem revocat servitutem.

Pater noster qui es in cœlis. Succumberet conscientia servulis, terrena conditio solveretur, nisi nos ad hunc clamorem ipsius Patris auctoritas, ipsius Filii Spiritus excitaret. *Misit, ait, Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem Abba Pater* (Gal. iv, 6). Lassescit mens, caro deficit ad divina, nisi Deus quæ fieret jubet, impleat ipse qui jubet. Quando ausa est mortalitas vocare Patrem, nisi modo quando superna virtute homines animantur in terra? *Pater noster qui es in cœlis.* Homo, quid commune cum terris tibi, qui confiteris tibi genus esse in cœlis? Ergo cœlestem vitam monstra in habitatione terrena, quia si quid in se gesserit terrena cogitatio, cœlo maculam, cœlesti generi intulisti injuriam.

Sanctificetur nomen tuum. Non petimus ut sanctificet nomen suum Deus, quod sanctitate sua totam salvat et sanctificat creaturam. Fratres, hoc nomen est quod supernæ potestates pavent, quod tremenda suscipiunt servitute; hoc nomen est quod fugat dæmo-

nes; hoc solum nomen est quod absolvit animas diaboli feritate captivas; hoc nomen est quod mundo perditio dat salutem. Sed petimus ut nomen Dei actu sanctificetur in nobis. Nobis enim bene agentibus benedicuntur nomen Dei, nobis male agentibus blasphematur. Audi Apostolum dicentem: *Nomen Dei blasphematur in gentibus* (Rom. ii, 24). Petimus ergo, petimus, ut quantum nomen Dei sanctum est, tantum nos ejus mereamur in nostris moribus sanctitatem.

Veniat regnum tuum. Quasi non semper fuerit^b, sic regnum Christi ut veniat, nunc rogamus. Et ubi est illud regnum Dei? *Intra nos est.* Intra nos est fide, sed ut re veniat supplicamus. Fratres, quando diabolus vario nequitiarum genere multimoda arte fallendi rerum faciem turbat, sensus hominum moresque confundit, sævit, idolis sacrilegis furit, falst auguriis, divinatione mentitur, signis decipit, illudit artibus, spectaculis occupat, obsidet vitiis, peccatis vulnerat, criminibus sauciat, desperatione prosternit, Christi regnum prolongat, et absentat a nobis. Petimus ergo ut veniat tempus quo, mali tanti auctore pereunte, mundus totus, creatura tota, totam solius Christi regnet, triumphet ad gloriam, et fiat quod sequitur,

Ut sicut in cœlo, ita et in terra. Una Domini voluntas sit terra, cœlum, vita Deus, tempus æternitas, patria requies, census innocentia, honos immortalitas, c furia castitas, Deus totum.

Addidit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Post paternitatem Dei, post divini nominis sanctitatem, post cœli regnum, quotidianum panem jubemur exposcere. Christus oblivioni non subjacet, Christus mandatis suis contraria non demandat. Ipse dicit: *Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis* (Matth. vi, 31). Sed quia est panis qui de cœlo descendit, qui legis et gratiæ molatus est in forma, qui crucis confectus est in farina, qui crucis confectus passione, qui magno pietatis fermentatus est sacramento, qui conspersiois levamentum sustulit de sepulcro, qui cum divinitatis suæ calore conqueretur, ipse clibanum decoxit inferni, qui ad cœlestem cibum^d quotidianus Ecclesiæ defertur ad mensam, qui in remissione frangitur peccatorum, qui edentes se perpetuam pascit et enutrit ad vitam; hunc panem quotidie nobis dari petimus, donec illo in die perpetuo perfruamur.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Homo, penes te est potestas veniæ, in te est indulgentia ejus, tu tibi remissionis auctor es constitutus; gratis petis veniam, qui tibi in alio indulgere contemnis. Homo, tu tibi misericordiæ factus es ipse mensura; quantum quæris misericordiam fac tantum.

^a Sic edidimus, ubi erat *vocat ergo*. Mox in priori editione *qui cœlestis*.

^b Hic vocem *accessit*, quæ omnino supervacanea est, delevimus ante voculam *sic*. Infra *intra nos est fide* edidimus, ubi erat *fides*. Mox Acherius conjecit legendum *artibus*, ubi editum, *illudit arcis*.

^c Quid hoc sit, *furia castitas*, non satis intelligo; nec huic loco satis consultum arbitror, si legatur *luxuria castitas*.

^d In priori editione, *quotidianis*. Infra ergo *unum*, lego ergo *nunc*.

Et ne nos inducat in temptationem. Tentatio est, fratres, specie fallens, quæ prosperat in adversis, adversa occidit in prosperis, humanamque ignorantiam delicias deducit in lapsum. Potius ergo ne peccatis impellantibus in temptationum foveas incidamus. Inducere autem Dominus dicitur currentes ad criminum curam relinquit.

Sed libera nos a malo. Hic malum mali designat auctorem, hoc est diabolum. Petius ergo unum, ut munere hoc a malis omnibus cum malo careamus auctore.

Pater noster qui es in caelis. Nemo cum se filium clamat, manere se miretur in habitu servitutis. Ad divinum germen hodie designatus es, non promptus spem, non rem, noveris consecutum. Audi apostolum: *Spe salvi estis: spes autem quæ videtur non est spes; quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom. vii, 24). Hodie adoptionis est dies, hodie promissionis tempus est. Audi, crede, expecta: crede creditori tuo, qui tibi credidit debitori; expecta nonnumquam ut veniat, qui te diu sustinuit ut venires; de illi inducias, sed promissori qui tibi quiddam erat debiti iam donavit. Ut qui in b fatigaris spe Dei? fide vivas. Agricola numquam sereret anhelus, si fructum laboris sui de tempore non speraret; viator laborem prolixi itineris non subiret, nisi se ad destigata crederet pervenire; nauta maris non intraret incerta, si lucris sequentibus compensaturum discrimina non pensaret; miles tota juventutis tempora non ageret in periculis, si senectutis honores copiosissimos non speraret; filius paternæ dominationis tempora non duraret, si se substantiæ paternæ non speraret heredem. Et tu si jam filium Dei credis, iuxta prophetiam: *Expecta, viriliter age, et confortetur cor tuum, sustine Dominum* (Psal. xvi, 20). Expecta ut heredem Dei expectationis fide, et de virtute patientiæ consequaris. Audi apostolum: *Filii Dei sumus, sed nondum paret quid sumus. Cum apparuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2). Et iterum: *Vita nostra absconsa est cum Christo; cum apparuerit Christus vita nostra, et vos apparebitis in gloria* (Col. iii, 3). Fratres, beati sunt filii Dei, quia et hereditatem omnium rerum possidebant, et de excessu Patris lucris tempore non videbant.

SERMO V.

De eadem.

Quod ego modo cum magno tremore dicturus sum, quod vos estis huic terribiliter audituri, immo terribiliter vocaturi, stupent angeli, pavescunt supernæ virtutes, cælum non capit, sol non videt, terra non sustinet, tota non assequitur creatura. Quid ad hæc

^a An non assumptus? mihi quidem ita videtur; et infra, ubi sed promissori legitur, nullo sensu legi oportere opinor se promissori.

^b Hoc etiam corruptum est, sed ita, ut sine codicis ope restitui non possit. Infra, ut heredem, Acherius recte conjecit ut hæreditatem.

^c Legendum est profecto posse dubitat. Infra ubi

mortale pectus? quid ad hæc mens hominis imbecilla? quid ad istud humani sensus angustia? quid ad hæc humanæ vocis aura? quid ad istud humana lingua cito tacitura? Hoc Paulus invisibiliter cum vidisset, prodidit non prodendo dicens: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii, 9). Hoc Isaias cum suo vix cœpisset auditu, adhuc hominem pervenire posse debet, ad auditum dicens: *Domine, quis credidit auditui nostro* (Isa. lvi, 1)? Hoc Jeremias cum divino concepisset auditu, partus supernorum sensuum sustinebat clamans: *Ventrem meum doleo, et genas cordis mei perturbasti sunt* (Jerem. iy, 19). Hoc Habacuc divino Spiritus perorabat afflatu cum dicit: *Custodivit me, et expavit venter meus a voce observationis labiarum meorum, et intravit tremor in ossa mea; et subitus me commota est virtus mea* (Habac. iii, 16). Elevatus virtute Dei, sensit suam sub se succubuisse virtutem. Longum est super hoc sacramentum pavores prosequi et dinumerare sanctorum; tempus non sinit me dici in hoc timore dinumerari, celestis partus impetus non potest tardare natiuitatem. Dico ergo, et vos in utero adhuc penetrali voce compello, provida exhortatione præmoueo, ut antequam videatis matrem, vocetis istius Patrem; ante blandimenta matris, Patris tendatis et festinetis ad regnum; ante Patris perveniat ad pacem, quam matris ad ubera pendeatis. Nec in vos quidquam sibi aut matris necessitas, aut ætatis tempora vindicent, sed in vobis totum divino, Patris totum cœlestis respondeat et occurrat auctorem.

Pater noster qui es in caelis. Hoc est, quod tremor præferre, hoc est, quod neque cœlestium, neque terrestrium quemquam sinebat servitutis propriæ conditio suspicari, cœli et terræ, carnis et Dei repente tantum posse provenire commercium, ut Deus in hominem, homo in Deum, Dominus in servum, servus verteretur in filium, fieretque Divinitatis et humanitatis ineffabili modo una et sempiterna cognatio. Ac Divinitatis erga nos dignatio tanta est, ut scire nequeat quid potissimum mirari debeat creatura, utrum quod se Deus ad nostram deposuit servitutem, an quod nos ad suæ divinitatis rapuit dignitatem. Hinc est quod homo, quod et divinitus adoratus tanto nunc suo amore flammatur, quod adhuc in utero voce tuâ se adoptat in filium. Vos beatos quibus dominari datum est antequam nasci, ante regnare quam vivere, ante ad Dei Patris gloriam pervenire quam prosapiam propriæ vilitatis agnoscere. Ecclesia felix mater, quæ vos tales respicit, quæ cum virgo permanet, genuisse tantos vos et taliter se miratur.

Quia partus iste præcedentibus designabatur ex

dinumerari, Acherius in margine habet: forte immorari. Sed malim dinumerando immorari.

^d Loco huic, quem foedum in modum corruptum esse facile quis intelliget, sic medemur: *totum divinum Patri, totum cœlesti respondeat, ei occurrat quicquid.* In sequentibus: *Hinc est quod, etc.; nonnulli est filii, quod alii fortasse castigabunt.*

plis. Hinc est quod Jacob et Esau gemini in utero de primatus honore praeliantur, retardant partus, nec ante lucem cupiunt videre quam vincere. Hinc est quod Joannes exultat, et ante suo occurrit auctori, genitricis ex utero quam procedat. Et humana pignora sic ante Deo militant quam noscuntur parentibus, quam vivant seculo. Quid mirum, si Ecclesia divina germina, si Deus sua sobole in utero adhuc, quod sit superbi germinis jam fatetur: *Pater noster qui es in caelis*. Stupor insurgit; Christus Dei Patris de pectore matrem vocat, et fatetur in terra; et homo de matris utero Patrem vocat, et constitetur in caelis: *Pater noster qui es in caelis*. Quo te, homo, repente provexit gratia, quo te rapuit caelestis gratia, quo te rapuit caelestis natura, ut in carne et in terra positus adhuc et carnem jam nescires et terram dicendo: *Pater noster qui es in caelis*. Qui ergo tanti Patris filium constitetur et credit, respondeat vita generis, moribus Patri, et mente atque actu asserat quod caelestem consecutus est per naturam.

Sanctificetur nomen tuum. Cujus utique genus esse credimus, ejus utique censetur et nomine. Et ideo petimus ut in nobis illius nominis sanctificatio perseveret honor et prerogativa nominis, quod sublimavit sic tanti genitoris celsitudo.

Adveniat regnum tuum. Nos illi petimus cui nunquam deest nec defuit regnum, immo qui est sibi ipse regnum, totamque in se regni continet potestatem. Sed quis nos vult ad promissam regni sui gloriam pervenire, monet nos expetere omnibus hoc votis, in hoc vult nos totis mentibus inhiare. Quantum varoque est temerarius qui discutit, de genere ignarus est qui non audent, aestuat, anhelat, cum promissum intendit et pertendit ad regnum.

Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Tunc jam totum est caelum, tunc autem Dei mens una omnibus; tunc in Christo omnes et in omnibus Christus, quando omnes solius Dei sapiunt et faciunt voluntates; tunc omnes unum, immo unus omnes, quando Dei spiritus in omnibus vivit unus.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Sicut in psalmo: *Benedictus Dominus die quotidie* (Psal. lxxv, 22), ita hic *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, quotidianum jugem dicimus. Jugis panis ille est, qui de caelo descendit: *Ego sum panis qui de caelo descendi*. Perfekte ergo beatitudinis est ille panis. *Hodie*, hoc est in praesenti illius panis jam cibo vivere, ejus perpetuitate, quod est quotidie, saginamur in futurum.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. De applicantis pectore veniae fons manat, et ad veniam refluat quicquid pietatis exuberat, et effundet in alterum, quando indulget sibi tantum, quantum alteri condonavit. *Dimitte nobis*

debita vestra sicut et nos dimittimus debitoribus vestris. Satis potest homo misericors, qui cum Deo de pietate configit, cum tantum sibi dari quantum dederit, quantum dogaverit, tantum desiderat et donari. Homo, semper in pectore suo venia, si vis criminum non timere.

Et ne nos inducat in tentationem. Haec interpretatione non intelligant, quia tentatio diaboli praevia et amara ministra est. Quamvis vero hoc fragili continetur in corpore, necessario precatur ut in nos nec tentationi pateat accessus, nec diabolo tribuatur accessus. *Sed libera nos a malo*: ipse autem Dominus noster Jesus Christus liberet nos a malo et perducat ad omne bonum, qui vivit et regnat Deus modo et semper per infinita saecula saeculorum. Amen.

d SERMO VI.

De verbis Evangelii Matth. xvii: Hoc genus in nullo efficitur, nisi oratione et jejunio.

Adversus temerarium negotium quae vobis humanis armis ostendit, debemus utique retinere. Hoc, aut, genus in nullo efficitur, nisi in oratione et jejunio (Matth. xvii, 20). Haec cum plena fide experientur, pietas est. Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitae praesentis et futurae (I Tim. iv, 8). Inspiciamus ergo utiliter orationis fructus et jejunii, quia ipsa sunt arma adversus improbas cogitationes. Jejunium purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subjicit. Jejunium cor facit contribulatum et humiliatum, quod Deus non spernit. Jejunium concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accendit. Jejunium verborum non amat, divitiarum superfluitatem judicat, superbiam spernit, humilitatem commendat, praestat homini seipsum intelligere quod est, infirmum et fragilem, atque dum ita se intelligit imbecillum, aptius virtute Dei adjutorium quaerit et accipit, quaerit autem per frequentes orationes et obsecrationes. Oratio quidem refectio est jejuniorum, et advocat gratiam Spiritus sancti. Oratio duritiam cordis mollit, austeritatem temperat, jejunium dulcificat. Sicut enim sine potu non est plena refectio, sic et jejunium sine oratione non potest animam perfecte nutrire. Quid est autem oratio nisi ascensio animae de terrestribus ad caelestia, inquisitio supernorum, invisibilem desiderium? Absit dissensio secularium morum quibus premittitur mens humana quotidie. Oratio conjunctio est Spiritui sancto: si tamen in oratione intentus sit animus, sicut clamat propheta: *Situit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (Ps. lxxii, 2). Quid autem sitiendum sit, sequitur, *ut videat virtutem tuam* (Ibid., 3). Credite mihi: si ad videndam plenam virtutem Dei plene sitiat anima humanae substantiae, nec fastidio victa dissimulet, replebitur adipe et pinguedine spirituali: et sitiens il-